主旨：本會因團體協約調解不成立，定12月15日上午09：30於

新竹中學活動中心舉辦會員大會辦理罷工投票

渣打銀行工會罷工投票程序

依照工會法、勞資爭議處理法相關規定，渣打銀行工會發動罷工投票程序均符合合法要件：

1、 須工會始得為之

渣打銀行(原新竹商銀)工會於95年12月22日依法成立。

2、 須為調整事項之勞資爭議

勞資爭議處理法第4條規定，勞資爭議依性質可分為權利事項及調整事項，只有調整事項係因勞動條件之維持或變更所發生之爭議，非屬司法體系之執掌，可採罷工方式解決。

所謂團體協約係以規定勞動條件及勞動關係有關事項為主要內容，故渣打銀行工會要求與資方簽訂團體協約之主張及所衍生之爭議，因涉及勞動條件之維持或變更，可視為調整事項之勞資爭議。

3、 須經調解程序且不成立

渣打銀行工會於96年5月12日召開第1屆第1次會員代表大會，提案要求與渣打銀行針對團體協約內容進行實際協商。但其間僅談及談判架構，且無具體結論。於是本會96年11月1日召開第1屆第13次臨時理監事聯席會，針對團體協約要求進行實質談判之問題，提案討論通過向新竹市政府勞工局申請勞資爭議調解。同年11月23日，竹市勞工局就本案召開調解會議，由於資方代表拒絕在調解方案「建請勞資雙方依勞資雙方團體協約所達成之協商版本，簽訂團體協約。」簽字同意，故調解不成立。

4、 所以必須舉行會員大會並以無記名方式進行罷工投票，且須全體會員過半數

之同意始取得合法罷工權。

本工會在調解不成立之後，根據工會法第26條第1項規定：「勞資或雇傭之爭議，非經過調解程序無效後，會員大會以無記名投票、經全體會員過半數之同意，不得宣告罷工。」故本會訂於12月15日舉行第1屆第1次臨時會員大會，進行罷工投票，如獲全體會員過半數之同意，就可取得合法罷工權。

(1) 選票內容：

        有關渣打銀行團體協約勞資雙方所達成之協商版本，資方卻遲不簽訂，

經本會向新竹市勞工局提勞資爭議調解開調解不成立，依工會法第26條規定召開第1屆第1次臨時會員大會，票決是否同意罷工。

(說明：有關罷工日期及相關事項於罷工投票同意通過後至團體協約簽訂前實施罷工)